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Об утверждении муниципальной программы 
«Капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах города Перми»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, постановлением администрации города Перми от 25 сентября 2013 г. № 781 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», в целях финансовой поддержки собственников помещений при проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Перми 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми».

2. Признать утратившими силу постановления администрации города 
Перми:
от 18 октября 2013 г. № 884 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми»;

от 25 февраля 2014 г. № 120 «О внесении изменений в муниципальную программу «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми, утвержденную постановлением администрации города Перми 
от 18.10.2013 № 884»;
от 06 октября 2014 г. № 683 «О внесении изменений в муниципальную программу «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми, утвержденную постановлением администрации города Перми 
от 18.10.2013 № 884».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 г. 
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми-начальника департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми Уханова Н.Б.

Глава администрации города Перми                                                       Д.И.Самойлов
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города Перми

от 20.10.2014 № 749
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах города Перми»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	№
	Наименование раздела
	Содержание раздела


	1
	2
	3

	1
	Наименование программы
	«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми» (далее – программа)

	2
	Ответственный руководитель ФЦБ 
	руководитель функционально-целевого блока «Развитие инфраструктуры»

	3
	Исполнитель программы
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми 
(далее – ДЖКХ)

	4
	Участники программы
	ДЖКХ

	5
	Характеристика текущего состояния сферы реализации программы
	ежегодное недостаточное финансирование капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов приводит к снижению уровня технического состояния многоквартирных домов. 
В многоквартирных домах имеются признаки повреждения конструктивных элементов, снижающих прочность, устойчивость и жесткость несущих конструкций, превышены сроки максимальной продолжительности эффективной эксплуатации конструктивных элементов, что приводит к снижению благоприятных и комфортных условий проживания граждан. Всего в городе 6209 многоквартирных домов, из них 350 многоквартирных домов признаны аварийными, 163 многоквартирных дома, в которых менее 3-х квартир, 15 многоквартирных домов блочной застройки 
и 155 многоквартирных домов 
с процентом износа выше 70.
Капитальному ремонту подлежат 5526 многоквартирных домов в период с 2014 года по 2044 год. В соответствии с постановлением Правительства Пермского края 
от 24 апреля 2014 г. № 288-п 
«Об утверждении региональной Программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пермского края, на 2014-2044 годы и предельных стоимостей услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, которые могут оплачиваться региональным оператором за счет средств фонда капитального ремонта» на период 2014-2044 годов подлежат капитальному ремонту 4102 многоквартирных дома.
В 2013 году выполнен капитальный ремонт в 91 многоквартирном доме и по 26 многоквартирным домам отремонтированы фасады, в 2014 году проведен капитальный ремонт общего имущества в 16 многоквартирных домах, ремонт фасадов – 
в 8 многоквартирных домах. 

Решением Пермской городской 
Думы от 26 февраля 2013 г. № 38 «Об установлении расходного обязательства по капитальному ремонту фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми» утвержден перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется предоставление субсидий на капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов.
Содержание общего имущества в многоквартирном доме несут собственники помещений. В рамках 
Закона Пермского края от 11 марта 2014 г. № 304-ПК «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пермского края», вступившего в силу с 28 марта 2014 г., создается новая 
система капитального ремонта, которая устанавливает правовые и организационные основы своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, регулирует порядок накопления, учета и целевого использования денежных средств, предназначенных для проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
в городе Перми.
Предусмотрен капитальный ремонт жилых помещений инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в муниципальном жилом фонде, 
1482 участника программы

	6
	Цели программы
	повышение безопасности и комфортности проживания в многоквартирных домах

	7
	Перечень подпрограмм и задач
	1.1. Капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц в городе Перми.

1.1.1. Проведение капитального 
ремонта фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми.

1.2. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории города Перми.

1.2.1. Проведение капитального ремонта жилых помещений инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в муниципальном жилом фонде.

1.2.2. Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 

	8
	Сроки реализации программы
	2015-2017 годы

	9
	Объемы и источники финансирования программы (подпрограммы):
	2015 год
	2016 год
	2017 год


	
	Программа, всего (тыс.руб.)
	145493,300
	150000,000
	150000,000

	
	бюджет города Перми
	145493,300
	150000,000
	150000,000

	
	Подпрограмма 1.1, всего (тыс.руб.)
	28571,400
	0,000
	0,000

	
	бюджет города Перми
	28571,400
	0,000
	0,000

	
	Подпрограмма 1.2, всего (тыс.руб.)
	116921,900
	150000,000
	150000,000

	
	бюджет города Перми
	116921,900
	150000,000
	150000,000

	10
	Показатели конечного результата цели программы с указанием значений по годам реализации программы
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	
	доля многоквартирных домов в городе Перми, в которых выполнен капитальный ремонт общего имущества, от количества многоквартирных домов, требующих капитального ремонта
	16,23

	19,38
	24,06

	
	доля многоквартирных домов, в отношении которых выполнен капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми, относящихся к историко-культурно-природным территориям «Губернская Пермь» – в границах плана 1824 года, «Проспект Сталина», «Комсомольский проспект» зон охраны объектов культурного наследия города 
Перми, от запланированных к ремонту многоквартирных домов
	100
	0,0
	0,0


ФИНАНСИРОВАНИЕ

муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми»
	№
	Наименование цели программы, 
подпрограммы, задачи
	Исполнитель программы
	Источник 
финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	
	
	
	
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель. Повышение безопасности и комфортности проживания в многоквартирных домах  

	1.1
	Подпрограмма. Капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц в городе Перми

	1.1.1
	Задача. Проведение капитального ремонта фасадов многоквартирных домов 
центральных улиц города Перми
	ДЖКХ
	бюджет города Перми
	28571,400
	0,000
	0,000

	1.2
	Подпрограмма. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Перми

	1.2.1
	Задача. Проведение капитального ремонта жилых помещений инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в муниципальном жилом фонде
	ДЖКХ
	бюджет города Перми
	1442,000
	0,000
	0,000

	1.2.2
	Задача. Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
	ДЖКХ
	бюджет города Перми
	115479,900
	150000,000
	150000,000

	Итого по цели 1, в том числе по источникам финансирования
	итого
	145493,300
	150000,000
	150000,000

	
	бюджет города Перми
	145493,300
	150000,000
	150000,000

	Итого по программе, в том числе по источникам финансирования
	итого
	145493,300
	150000,000
	150000,000

	
	бюджет города Перми
	145493.300
	150000,000
	150000,000


ФИНАНСИРОВАНИЕ

подпрограммы 1.1 «Капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц в городе Перми»

муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми»
	№
	Наименование цели программы, подпрограммы, задачи, основного мероприятия
	Участник программы
	Показатели непосредственного результата
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	
	
	
	наименование 
показателя непосредственного 
результата
	ед.

изм.
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	
	2015 
год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цель. Повышение безопасности и комфортности проживания в многоквартирных домах  

	1.1
	Подпрограмма. Капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц в городе Перми

	1.1.1
	Задача. Проведение капитального ремонта фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми

	1.1.1.1
	Предоставление финансовой поддержки собственникам помещений для проведения капитального ремонта фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми
	ДЖКХ
	количество отремонтированных фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми
	шт.
	19
	0
	0
	бюджет 
города 
Перми
	28571,400
	0,000
	0,000

	Итого по основному мероприятию 1.1.1.1
	
	28571,400
	0,000
	0,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет города Перми
	28571,400
	0,000
	0,000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Итого по задаче 1.1.1
	
	28571,400
	0,000
	0,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет 
города 
Перми
	28571,400
	0,000
	0,000

	Итого по подпрограмме 1.1
	
	28571,400
	0,000
	0,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет 
города 
Перми
	28571,400
	0,000
	0,000


ФИНАНСИРОВАНИЕ

подпрограммы 1.2 «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории города Перми» муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах города Перми»

	№
	Наименование цели программы, подпрограммы, задачи, основного мероприятия
	Участник программы
	Показатели непосредственного результата
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	
	
	
	наименование 
показателя непосредственного 
результата
	ед.

изм.
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	
	2015 
год
	2016 год
	2017 год


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цель. Повышение безопасности и комфортности проживания в многоквартирных домах  

	1.2
	Подпрограмма. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Перми

	1.2.1
	Задача. Проведение капитального ремонта жилых помещений инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в муниципальном жилом фонде


	1.2.1.1
	Капитальный ремонт жилых помещений инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в муниципальном жилом фонде
	ДЖКХ
	количество 
отремонтированных 
помещений
	шт.
	28
	0
	0
	бюджет 
города Перми
	1442,000
	0,000
	0,000

	Итого по основному мероприятию 1.2.1.1
	
	1442,000
	0,000
	0,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет 
города Перми
	1442,000
	0,000
	0,000

	Итого по задаче 1.2.1
	1442,000
	0,000
	0,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет 
города Перми
	1442,000
	0,000
	0,000

	1.2.2
	Задача. Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 

	1.2.2.1
	Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в части муниципальной доли собственности
	ДЖКХ
	количество 
отремонтированных многоквартирных 
домов города 
Перми
	шт.
	897
	897
	898
	бюджет 
города Перми
	115479,900
	150000,000
	150000,000

	Итого по основному мероприятию 1.2.2.1
	
	115479,900
	150000,000
	150000,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет 
города Перми
	115479,900
	150000,000
	150000,000

	Итого по задаче 1.2.2
	
	115479,900
	150000,000
	150000,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет 
города Перми
	115479,900
	150000,000
	150000,000

	Итого по подпрограмме 1.2
	
	116921,900
	150000,000
	150000,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	бюджет 
города Перми
	116921,900
	150000,000
	150000,000


ТАБЛИЦА

показателей конечного результата реализации 
муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах города Перми»
	№
	Наименование цели программы, подпрограммы, задачи, показатели конечного результата 
реализации программы
	Ед.изм.
	Значения показателей 
конечного результата 
реализации программы

	
	
	
	2015 
год
	2016 год
	2017 год

	
	
	
	план
	план
	план


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Цель. Повышение безопасности и комфортности проживания в многоквартирных домах  

	
	доля многоквартирных домов в городе Перми, в которых выполнен капитальный ремонт общего имущества, от количества многоквартирных домов, требующих капитального ремонта
	%

	16,23


	19,38
	24,06

	
	доля многоквартирных домов, в отношении которых выполнен капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми, относящихся к историко-культурно-природным территориям «Губернская Пермь» – 
в границах плана 1824 года, 
«Проспект Сталина», «Комсомольский проспект» зон охраны 
объектов культурного наследия города Перми, от запланированных к ремонту многоквартирных домов
	%
	100
	0,0
	0,0

	1.1
	Подпрограмма. Капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц в городе Перми

	1.1.1
	Задача. Проведение капитального ремонта фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми

	
	доля многоквартирных домов, в отношении которых выполнен капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми, относящихся к историко-культурно-природным территориям «Губернская Пермь» – 
в границах плана 1824 года, 
«Проспект Сталина», «Комсомольский проспект» зон охраны объектов культурного наследия города Перми и запланированных к ремонту 
	%
	35,85
	0,0
	0,0

	1.2
	Подпрограмма. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Перми

	1.2.1
	Задача. Проведение капитального ремонта жилых помещений инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в муниципальном жилом фонде

	
	доля жилых помещений инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, в отношении которых выполнен капитальный ремонт жилых помещений, 
от общего количества участников программы 
	%
	1,89
	0,0
	0,0

	1.2.2
	Задача. Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

	
	доля многоквартирных домов, в отношении которых выполнен капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми, от запланированных к ремонту в рамках региональной программы (нарастающим итогом)
	%
	21,87
	27,99
	38,91


МЕТОДИКА
расчета показателя конечного результата цели 
муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах города Перми»
	№
	Наименование показателя 
конечного результата цели
	Ед.изм.
	Формула и методология расчета
	Источник 
информации
	Периодичность представления


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля многоквартирных домов 
в городе Перми, в которых 
выполнен капитальный ремонт общего имущества, от количества многоквартирных домов, требующих капитального 
ремонта
	%
	Кмкд

Дмкд = --------- ×100 %

Кзаяв

Дмкд – доля многоквартирных домов в городе Перми, в которых выполнен капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, от общего количества многоквартирных домов, требующих капитального ремонта;

Кмкд – количество многоквартирных домов, в которых выполнен капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах;

Кзаяв. – количество многоквартирных домов, требующих капитального 
ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах.
Рассчитывается как процентное отношение количества многоквартирных домов, в которых осуществлен капитальный ремонт общего имущества, 
к общему количеству многоквартирных домов, требующих 
капитального ремонта
	отчет об использовании перечисленных средств с приложением актов приемки всех выполненных работ по договору на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах по формам КС-2, КС-3 ДЖКХ, платежные поручения по уплате взносов на капитальный ремонт
	ежегодно 
до 30 декабря

	2
	Доля многоквартирных домов, в отношении которых выполнен капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов  центральных улиц города 
Перми, относящихся к историко-культурно-природным 
территориям «Губернская Пермь» – в границах плана 1824 года, «Проспект Сталина», «Комсомольский проспект» зон охраны объектов культурного наследия города Перми, от запланированных к ремонту многоквартирных домов
	%
	Кмкд

Дмкд = --------- ×100 %

Кзаяв

Дмкд – доля многоквартирных домов, в отношении которых выполнен капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми, относящихся к историко-культурно-природным территориям «Губернская Пермь» – в границах плана 1824 года, «Проспект Сталина», «Комсомольский проспект» зон охраны объектов культурного наследия 
города Перми;

Кмкд – количество многоквартирных домов, в которых выполнен капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов центральных улиц 
города Перми;

Кзаяв. – количество поданных заявок на капитальный ремонт фасадов, относящихся к историко-культурно-природным территориям «Губернская Пермь» – в границах плана 1824 года, «Проспект Сталина», «Комсомольский проспект» зон охраны объектов культурного наследия города Перми.
Рассчитывается как процентное отношение количества многоквартирных домов, у которых отремонтированы фасады, к общему количеству 
заявок на капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов
	отчет об использовании перечисленных средств с приложением актов приемки всех выполненных работ по договору на выполнение работ по капитальному ремонту фасадов многоквартирных домов центральных улиц города Перми по формам КС-2, КС-3 ДЖКХ
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